
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 40 / 2024

OGGETTO:  LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI  ALCUNI  TRONCHI  DI  STRADE 
PROVINCIALI - ZONE 4-5-6-7-10 ANNO 2021. IMPORTO COMPLESSIVO DI 
PROGETTO EURO 1.150.000,00 - CUP G57H21022470003. RICONOSCIMENTO 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL SAL 2 A 
FAVORE DELL'IMPRESA ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. AI SENSI DEL D.L 
50 / 2022 CONV. L. 15 LUGLIO 2022, N. 91 E S.M.I - CIG 89507085E7 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 37.2/2021

 

           Premesso che

-  con  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  n.  125  del  30.09.2021  si  è  stabilito  di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di 
Euro 1.150.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 890.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza €  20.000,0

S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 910.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 200.200,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs n. 50/2016). € 18.200,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 375,00

B. 4 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa)

€ 500,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 11.000,00

B. 7 Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 9.725,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 240.000,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.150.000,00

Copia informatica per consultazione



-  l’importo  di  progetto  di  Euro  1.150.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2021  Missione  05 
Programma 10 Codice Piano dei Conti 2020109;

- con Determina a contrarre n. 1061 del 22.10.2021  si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 23.03.2022, la Stazione Appaltante Provinciale ha 
provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando  l'esito  della 
procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID  149406038 quale verbale 
delle  operazioni  svolte  in  modalità  telematica  e  rilasciato  dalla  piattaforma Sintel  in  data 
02/03/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Bonifacio Festaz n. 10, 11100 AOSTA (AO)– 
P.Iva.  01171140070 con il  ribasso offerto 16,33 % sull’importo posto a base di  gara di  € 
890.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 744.663,00= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
764.663,00=(oltre IVA) con economia da ribasso pari ad € 177.311,14 =(IVA inclusa);

- il relativo contratto è stato stipulato in data 16 giugno 2022 al n. 38635;

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  618 del  20.06.2022 si  stabiliva di   assestare  il  quadro 
economico di progetto a seguito di un importo complessivo di aggiudicazione pari a lordi  Euro 
932.888,86= (IVA inclusa), così come riportato:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
Progetto

Variazione
- 16,33%

Quadro economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta  € 890.000,00 - € 145.337,00  € 744.663,00

A2
Costo sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

S 
A

Importo totale dei 

lavori (A) 
€ 910.000,00

 
€ 764.663,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 200.200,00 - € 31.974,14 € 168.225,86

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  18.200,00 €  18.200,00

B3
Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€ 375,00 € 375,00

B4

Somme a disposizione, 
per spostamento servizi, 
prestazioni e/o acquisti 
minuti complementari a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 € 500,00

B5

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€  11.000,00 € 11.000,00

Copia informatica per consultazione



B6

Spese tecniche per 
indagini di laboratorio sui 
materiali posti in opera 
(IVA ed oneri inclusi)

€ 9.725,00  € 9.725,00

Economie da ribasso € 0,00 - € 177.311,14 € 177.311,14

S 
B

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 240.000,00 € 385.337,00 

S 
A+
B

IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 €  1.150.000,00 € 1.150.000,00

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  686  del  30.06.2022  si  provvedeva all'affidamento 
dell'incarico professionale per l'attività di  coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione 
(CSE) delle opere in argomento,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come 
derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., al Geom. 
Stefano Patricelli (P.iva 03389690136) con sede in via San Giuseppe n. 11/c, 22063 Cantù, che 
ha presentato offerta per il prezzo Euro 5.994,00, considerata congrua, corrispondente al ribasso 
del  26,00%  sull'importo  negoziabile  a  base  di  gara  di  Euro  8.100,00,oltre  a  contributo 
previdenziale 5% ed esente da Iva in quanto professionista soggetto a regime fiscale agevolato 
cd. “forfetario”, corrispondenti a lordi euro 6.293,70 (inclusi oneri previdenziali);

-con Determinazione dirigenziale n. 741 del 13.07.2022 si stabiliva di concedere all’impresa  ING. 
ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Bonifacio Festaz n. 10, 11100 AOSTA (AO)– P.Iva. 
01171140070 - aggiudicataria dei lavori di  asfaltatura di alcuni tronchi di strade provinciali - zone 
4-5-6-7-10 - anno 2021 CUP  G57H21022470003 CIG 89507085E7,  autorizzazione lavori in 
subappalto verso impresa GINI GIUSEPPE S.P.A con sede in via Madonna 34 – 22070 Grandate 
(CO) C.F. 00224290130 per l’importo di Euro 380.000,00 (comprensivo di Euro 10.000,00 per 
oneri della sicurezza) per lavori rientranti nella categoria OG 3;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1441  del  21.11.2022  si  procedeva  all'affidamento 
dell'incarico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 
lett.  a)  del  76/2020  convertito  con  L.120/2020  e  ss.mm.ii.,  a  LABO  SERVICE S.R.L,  P.Iva. 
00894890144 con sede in Via Leonardo da Vinci, 177, 23010 BERBENNO DI VALTELLINA (SO), 
che ha offerto lo sconto del 10% sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 4.840,00, pari ad 
un  importo  di  Euro  4.356,00,  considerato  congruo,  oltre  a  Euro  250,00  quale  costo  per  la 
sicurezza, e quindi per un importo netto di Euro 4.606,00 oltre a Iva 22%, pari a un importo 
complessivo di Euro 5.619,32;

- con Determinazione n. 1565 del 23.11.2023 si stabiliva, tra l’altro:

•  di  approvare la contabilità finale dei lavori  in oggetto come da Certificato e visita di 
collaudo sottoscritto digitalmente dalle parti in data 11 ottobre 2023 e trasmesso dal RUP 
Geom. Sergio Galli in data 17 novembre 2023;

• di liquidare in Euro 760.013,16 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, rispetto 
all’importo autorizzato di Euro 764.663,00 (oltre I.V.A) dando atto che si è verificata una 
economia dei lavori ammontanti a Euro 4.649,84; 

• di corrispondere all’Impresa ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Bonifacio Festaz 
n. 10, 11100 AOSTA (AO) – P.I. 01171140070 – la rata a saldo di Euro 3.813,16= (oltre 
IVA)  pari  a  Euro 4.652,05  (IVA inclusa),  relativa  ai  lavori  citati  in  premessa,  previa 
presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa come richiesto in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 provvedendosi allo svincolo di 
quest’ultima decorsi due anni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

Copia informatica per consultazione



• di dare atto che il Certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e che lo stesso 
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1764 del 19.12.2023 si stabiliva, tra l’altro, di riconoscere 
all’impresa aggiudicataria ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. la somma di Euro 154.032,30  (oltre IVA 
22 %) pari a complessivi  Euro 187.919,41 (Iva 22%) a titolo di ‘Revisione prezzi’ ai sensi 
dell’Art. 29 D.l. 4/2022, convertito con L. 25/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento 
datato 10.05.2023, depositato agli atti ed allegato alla presente;

-  con  medesimo  Provvedimento  si  provvedeva  altresì  ad  assestare  il  quadro  economico  di 
progetto così come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico 
precedente

Variazione Quadro economico 
assestato

A1 Lavori  € 744.663,00 - € 4.649,84  € 740.013,16

A2 Costo sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

SA Importo totale dei 
lavori (A) 

€ 764.663,00 - € 4.649,84 € 760.013,16

B1 IVA sui lavori (22%) € 168.225,86 - € 1.022,96 € 167.202,90

B2
Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€ 18.200,00    € 18.200,00 

B3 Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€  375,00 €  375,00

B4

Somme a disposizione, 
per spostamento servizi, 
prestazioni e/o acquisti 
minuti complementari a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 - € 500,00 € 00,00

B5

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 11.000,00 - € 4.706,30 € 6.293,70

B6

Spese tecniche per 
indagini di laboratorio 
sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 9.725,00 - € 4.105,68 € 5.619,32

B7 Economie da ribasso € 177.311,14 - € 177.311,14 € 0,00

B8
Economie sui lavori da 
Regolare esecuzione (€ 
5.672,80 Iva inclusa)

+ € 4.376,51 € 4.376,51

B9
Revisione prezzi al  SAL 
1 - D.l 4/2022 conv. L. 
2022, n. 25 (Iva 22%)

+ € 187.919,41 € 187.919,41

SB TOTALE SOMME A € 385.337,00 € 389.986,84 

Copia informatica per consultazione



DISPOSIZIONE

S A+B
IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 €  1.150.000,00 € 1.150.000,00

      Atteso che

- il  D.L.  n.  50/2022 recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi Ucraina”- “Decreto Aiuti”, ed in particolare, l'art. 26 rubricato “Disposizioni urgenti in 
materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure economiche temporanee e straordinarie 
per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;

-  in  data  15  luglio  2022  veniva  promulgata  la  Legge  n.  91  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- in data 30.12.2023 veniva promulgata la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2024  e  bilancio  pluriennale  per  il 
triennio 2024-2026”;

- l’Art 1, comma 304 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 del 
D.l  17 maggio 2022 n. 50, statuendo al  nuovo comma 6-ter che, in relazione agli  appalti 
pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 
2022  e  il  31  dicembre  2022,  i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari 
aggiornati annualmente sono riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura dell’80% per 
le lavo razioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

- con D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 veniva approvato l'aggiornamento annuale 2023 del 
Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario regionale delle opere 
pubbliche - edizione 2023” con validità fino al 31 dicembre 2023, applicabile transitoriamente 
fino al 30 giugno 2024;

        Considerato che  

-  con  Nota  Prot.  n.  21930  del  18.05.2023,  l’Ufficio  tecnico  –  Settore  Infrastrutture  ha 
trasmesso rispettivamente:

• Certificato di pagamento straordinario n. 2 in relazione alle lavorazioni inerenti al 
2° SAL a favore dell’impresa appaltatrice  quantificato - secondo il comma 6-ter, Art. 26 
D.l 50/2022 e s.m.i - in un totale di netti Euro 3.101,16 (oltre a Iva 22%), e quindi per 
un importo complessivo lordo pari a Euro 3.783,42 (Iva 22% inclusa); 

• Prospetto di calcolo delle lavorazioni al SAL 2 con raffronto tra i prezzi di contratto e 
quelli aggiornati secondo il listino D.G.R. di Regione Lombardia; 

Viste le risultanze agli atti contabili e, nella fattispecie, il SAL n. 2 del 18.05.2023;

    

Copia informatica per consultazione



        Richiamata 

- la Determinazione dirigenziale n. 1565 del  23.11.2023 dalla quale le risultanze finali  della 
contabilità relativa ai lavori di asfaltatura di alcuni tronchi di strade provinciali - zone 4-5-6-7-10 - 
anno 2021 CUP G57H21022470003 CIG 89507085E7, trasmessa in data 17 novembre 2023 dal 
Rup Geom. Sergio Galli, risultano essere: 

- Verbale di consegna lavori in data 18 luglio 2022;

- Ultimazione dei lavori avvenuta in data  14 aprile 2023;

- Importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA)                    Euro  764.663,00

- Somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA)                    Euro  760.013,16

- Economia netta di spesa (oltre IVA)                     Euro    4.649,84

- Acconti corrisposti  (oltre IVA)                    Euro  756.200,00

- Credito a saldo lavori (oltre IVA)                    Euro      3.813,16

Ritenuto di  procedere alla  variazione  del  quadro  economico  di  progetto,  come di  seguito 
indicato, a copertura delle somme oggetto di riconoscimento: 

DESCRIZIONE Quadro economico 
precedente

Variazione Quadro economico 
assestato

A1 Lavori   € 740.013,16   € 740.013,16

A2 Costo sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

SA Importo totale dei 
lavori (A) 

€ 760.013,16 € 760.013,16

B1 IVA sui lavori (22%) € 167.202,90 € 167.202,90

B2
Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€ 18.200,00    € 18.200,00 

B3 Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€  375,00 €  375,00

B4

Somme a disposizione, 
per spostamento servizi, 
prestazioni e/o acquisti 
minuti complementari a 
fattura (IVA compresa)

€ 00,00 € 00,00

B5

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 6.293,70 € 6.293,70

B6 Spese tecniche per 
indagini di laboratorio 
sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri 

€ 5.619,32  € 5.619,32

Copia informatica per consultazione



inclusi)

B7 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00

B8
Economie sui lavori da 
Regolare esecuzione (€ 
5.672,80 Iva inclusa)

€ 4.376,51 - € 3.783,42 € 593,09 

B9
Revisione prezzi al  SAL 
1 - D.l 4/2022 conv. L. 
2022, n. 25 (Iva 22%)

€ 187.919,41 € 187.919,41

B10

Adeguamento Prezzi - 
Certificato di pagamento 
al SAL 2  - Art. 26, D.l 
50/2022 e s.m.i 

+ € 3.783,42 € 3.783,42

SB TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 389.986,84 € 389.986,84 

S A+B
IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 €  1.150.000,00 € 1.150.000,00

Dato atto che l’importo di Euro 3.783,42 lordi trova copertura alla Missione 10, Programma 
05, Cap. 24850/7 – Imp. 1894/2021 – Sub. Imp. 317/2022, Codice Piano dei Conti 2020109; 

         Visti

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022;

- la Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 165 in data 19.12.2023 con cui  è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 

D E T E R M I N A

in relazione al progetto denominato “LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI 
STRADE  PROVINCIALI  -  ZONE  4-5-6-7-10  -  ANNO  2021  CUP:  G57H21022470003” 
dell’importo complessivo di Euro 1.500.000,00

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare la seguente documentazione, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

-  Certificato di pagamento straordinario n. 2 relativamente alle lavorazioni allibrate 
iiiinel SAL 2 in data 18.05.2023; 

-  Prospetto di calcolo delle lavorazioni al SAL 2 con raffronto tra i prezzi di contratto e 
iiiquelli aggiornati secondo il listino D.G.R. di Regione Lombardia; ; 

Copia informatica per consultazione



3 di riconoscere all’impresa ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. con sede in via Bonifacio Festaz 
n. 10, 11100 AOSTA (AO) – P.Iva. 01171140070 la somma di Euro 3.101,16 (oltre IVA 22 
%) pari a complessivi Euro 3.783,42 (Iva 22%) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi 
dell’Art. 29 D.l. 4/2022, convertito con L. 25/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento 
datato 18.05.2023, depositato agli atti ed allegato alla presente; 

4 di assestare il quadro economico di progetto così come indicato in premessa;

5 di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’aggiudicataria di lordi Euro 
3.783,42  (Iva  inclusa)  trova  copertura  alla  voce  “Adeguamento  Prezzi  -  Certificato  di 
pagamento al SAL 2  - Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i” del quadro economico assestato;

6 di Sub-impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la predetta spesa alla  Missione 10, 
Programma 05, Cap. 24850/7 – Imp. 1894/2021 – Sub. Imp. 317/2022, Codice Piano dei 
Conti 2020109;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 09/01/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 40 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - 
ZONE 4-5-6-7-10 ANNO 2021. IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 1.150.000,00 
- CUP G57H21022470003. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER 
ADEGUAMENTO PREZZI AL SAL 2 A FAVORE DELL' IMPRESA ING. ANGELO BIANCHI 
S.R.L. AI SENSI DEL D.L 50 / 2022 CONV. L. 15 LUGLIO 2022, N. 91 E S.M.I - CIG 
89507085E7

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/7   imp. n.1894/2021 sub imp. n.317/2022 per  € 3.783,42= finanziato da avanzo fondi 
frontalieri 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


